اشراق کے وقت برکت علی ربانی نے کچھ شعر پڑھنے کی اجازت چاہی تو اس وقت آپ نے انکار فرما دیا پھر عرض کیا پھر بھی منع فرمایا۔ ضعف کمال تھا جو بہت جلد جلد بڑھنے لگا حتیٰ کہ دوپہر کے وقت مایوسی کے آثار پیدا ہوئے اور مغرب کے وقت رحلت ہوئی۔“ (۱۳)

خواجہ غلام فرید نے ۶ ربیع الثانی ۱۳۱۹ھ/ ۲ جولائی ۱۹۰۱ء (۱۳) میں وفات پائی۔ آپ کا مزار کوٹ ٹھن میں ہے۔

خواجہ فرید کی شاعری کے کئی رنگ ہیں ایک رنگ وہ ہے جس میں تصوف، مسلک، طریقت، رشد و ہدایت، انسان دوستی اور اخلاق کا اصول خزانہ موجود ہے۔